Nova calamitas impendet belli Anglorum cum Burbonis, unde clauso mari etiam augetur frumentorum caritas.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 15. Dec. 1770.

417.

(412).

Multum hic in consensu 200 virorum egimus de re annonaria. Pretium hic fere est 150 bazenorum pro 105 circiter libris 17 unc. Interdiximus mercatu Neocastrensis, Biennensis et Novaevillae incolis; agitur proxime de claudendo undique dominio nostro, quae quidem non erit mea opinio. Solodurum omnem commeatus ad alias ditiones exitum vetuit. Et nostra frumenta lentissime adveniunt

tum ob hiemen, tum ob copiam eorum qui ex Italia frumentum accersunt. Ego meum frumentum, vectigale Goumoense, ad 320 mensuras totidem thaleris 30 b. vendidi. Decimae, quae erant 500 francor. aestimatae, venierunt 974 francis.

Adventat Vienna exemplum Horti Vindobonensis¹⁾ vivis coloribus picti Jacquinii; triginta sunt tabulae, quae 3 ducatis veneunt. Misit cum reliquo duo exempla, si alterum placet emere, mittam. Pulchrum opus est, constabit tabb. 150, ubi plenum. Vidi serum ferentem D. Jagenhaus, eumdem qui Archiduces inoculavit, virum candidum et humanum, a quo multa audivi de Swietenii pleno imperio, praecipitibus experimentis Störkii, Haenii simulata pietate, petulantia Cranzii etc. Me bonus genius querelis academicis eripuit: etiam hic videntur desaevisse lites eorum qui injustissime me pro vendito Gallis homine habuerunt. Itaque et mihi vivo et non habeo quid de sorte mea valde conquerar.

Gmelini Flora data est a. 1768, edidit ex chartis patriis nepos. Praefatio indicat nihil ultra a Cl. viro praeparatum esse: tabulas tamen multo plures habuit, quas et vidi. Aliquot classes sunt, Apetalae aliquae, Stellatae, Prismatae. Vestri bibliopolae in omnibus suis rebus tardissimi sunt et videntur laborem metuere. Praefatio mei tomī I. necdum excusa est.

Plantae Hispaniolae a quodam des Portes, qui in ea insula medicinam fecit, descriptae sunt, medica magis quam botanica. Mea sunt volumina, sed necdum legi. In Mem. de l'Acad. de Dijon etiam aliqua botanica reperio, de cultu potissimum Apocyni, sed etiam in elogio urbis Mugden ab imperatore Chiae nuper scripto et Gallice verso plantae celebriores Tartariae orientalis dicuntur cum animalibus.

Munchhusii locum occupat D. de Behr²⁾. Nemo me magis amat Munchhusio. Sub finem vitae extorsi viro optimo ut Commentarii Soc. Reg. Gottingensis prodicenti prodibunt, nundinis paschalibus acta a. 1769 et 1770, inde vetustiores. Michaelis curam societatis deposituit, in qua certe negligenter se gessit, nunc spero omnia melius processura.

Ecce lapillos aliquos ex comitatu Marmaroz, quos mihi dedit Jagenhausius, crystalli utrinque pyramide terminatae. Tuis in thesauris locum habere possunt, ego nihil ejusmodi collegi.

Vale itaque et me porro ama. Bernae die 26. Dec. 1770.

1) N. J. Jacquin, Hortus botanicus. Pars I Viennae 1770. BB II, 491.

2) Burchard Christian von Behr wurde am 20. Dez. 1770 zum Curator der Georgia Augusta ernannt, starb aber schon am 26. Dez. 1771. Pütter II, 13.

418.

(413).

De praefecto Badensi miror. Nobis frumenti pretium aliquantum auctum est. Lentissime adveniunt frumenta Italica et Massiliensia. Pulmentum, quale apud Vos descriptum est, coquunt, addita tamen carne; ajunt hominem operarium posse uno bazeno in diem vitam sustentare. Ipsi cum egeamus, tamen Novaevillae non ultra 14 dierum annonam habenti reliquam 1600 mensuras (20 l.) dedimus, nummos vero mutuos, et ipsis et Biennensibus et Neocastrensisbus et pago Chaux de fonds et omnibus nostris municipiis. Magnam certe aerariam jacturam facit.

Parisini intercesserunt, valde desiderant, ut pro sua Encyclopaedia subsidia mittam. Satis displicet hic labor, cum potissimum icones valde corruptae sint, tentabo tamen.

Negligentia Fuslinorum fidem superat. Non adeo nummis parciunt quam negligent omnia. Promissam chartam puram, tabellam initialem, omnia praetermisserunt, ut bibula charta exemplum votivum sit impressum.

Mea opscula minora recuduntur altero tomo aucta.

Ita vale, vir Ill., et me ut soles ama. Bern. 16. Jan. 1771.

419.

(414).

Misi heri, Gesnere clarissime, Tibi Horti Vindobonensis primas triginta tabulas, quarum pretium est trium ducatorum. Quando misisti, curabo eas ad virum optimum.

Accepi etiam libros aliquos Anglicos. Inter eos est ingens de materia medica opus Alstoni 2 vol. 4.¹⁾ Inspexi, videtur compilatitium.

Nos in nostra penuria tamen primum Novavillanis, nunc et Biennensibus frumenti 3200 mensuras misimus, cuique civitati 1600. Pretium potius aliquantum decrevit, et Italicum frumentum paullatim advenit. Panis pretium est circa 6 cruz.

Ridiculum foret Vestrorum delirium, nisi se in ultimam miseriam praecipitarent.

Rex Borussiae intercessorias pro Novocastrensis literas misit, ad quas negative respondimus.

Salis etiam fenus nobis maligna est, ut undique eum conquirere necesse sit. Culpa est Gallorum, qui datam fidem non servarunt.

Proxime Hippocratis novum tomum mittam.

Bibliothecae meae nullum habeo exemplum. Imprimunt tamen secundam partem.

Vale et me porro ut soles ama. Bern. 26. Jan. 1771.

1) Charles Alston, Lectures on the Materia medica etc. London 1770, 2 vol. BB II, 418.

420.

(415).

Accepi tres ducatos, Cl. Gesnere, et ad Jacquinum curabo, porroque exemplum continuabo Tibi destinatum.

His diebus tandem aliquando exspecto Nova literaria Gottengensia. Hillii Herbarium Britannicum aliud est a priori, cum iconibus satis nitidis, non tamen optimis. Liber ejusdem auctoris de ligni fabrica¹⁾ hic cum herbario venum prostat.

Commersonium video ex Ephemeride du citoyen Junio M. 1770 in Insula Francica fuisse. De Solandro nihil hactenus novi advenit, ut metus sit periisse.

Schmiedelii ac Trewii tabulas curabo ut habeam.

Vestrum Klijogg Anglice versum accepi.

Quid Tibi pro diss. Eisfeldii debeam, aveo scire, ut me aere solvam alieno. Alstonum lego, senilis est confabulatio. Necdum perveni ad partem botanicam.

Frumenti pretium diminutum esse gaudeo.

Burgundi adeo impostores nobis annuos debent cent. 72000, cum parcissimi liberi sint. Quare urgebo ut cum Bavaris transigatur. In eo enim sumus, ut fenus nostra salis exhausta sit.

Mala hic consilia agitantur de admittendis in majorem senatum juvenibus, tamen ut ex ordine natali voti facultatem consequantur. Ego vero omnes in forma reipublicae mutationes abhorreo.

Caeterum bene valeo, qui mites hiemes facilius feram, tener ad frigora. D. de Behr Gottingensis Academiae curam suscepit.

Hillius de fabrica ligni meliora et utilia mihi visus est docere. Multa singularia. Vasa passim replevit. Coronam describit lignum inter et medullam, ex qua rami prodeant; medullam post missos ramos subnasci. Eximum, si fides adhiberi potest, opus.

Vale et me ut soles ama. Bern. 9. Febr. 1771.

421.

(416).

Inter Suecica quae numerosa accepi [est] <sunt> Linnaei (s. potius discipuli) insulae Akeröensis plantae²⁾ et Rezii plantae Scaniae³⁾, has inter novum genus fungi subtus villosi.

Accepi etiam a Rotböllo⁴⁾ plantas Islandicas, multas novas cum iconibus; vult enim de iis scribere, tabulae VIII satis bonae sunt. Struvius Lausannae scripsit de spiritu ex vini racemis ex-

1) The construction of timber from his early growth. London 1770. BB II, 362.

2) Upsala 1769, 4.

3) In der K. Swenska wetensk. Landbr. 1769. BB II, 551.

4) Christian Friis Rottboell (1727—1797), Professor und Direktor des botanischen Gartens in Kopenhagen. Gurli-Hirsch V, 93.

pressis parato: cuius usum, nescio quare prohibitum, ego curavi reddi, antiquata lege qua prohibebatur.

Encyclopaedia Parisina certo procedet, et ego 20 folia nunc elaboro, anatomica omnia.

Hillianorum operum pretium bibliopola dicere noluit aut non potuit, sed anatomen ligni quovis pretio voles emtam, itaque mittam. Alstoni opus nunc legi, fere collatitium, non absque judicio, quod plurimum interponit. Propria nova parcius habet, neque fere plantas, quarum partes in medicinam recipiuntur, sua ad genera refert.

Diatericum non habent nostri.

Neque hic pretium frumenti dissidet. Pedemontanum tamen paulatim advenit, sed lente. Pretium 100 l. est 9 florenor. aut paulo ultra. Librae sunt unciarum 17.

Cum paulum ex catarrho aegrius haberem, funebres honores fuerunt reddendi patri generi mei Jenneri ex longo morbo de mortui. Ita acutus mihi catarrhus est, ut etiam sanguinis non-nihil exscreaverim. Verum solita diaeta procul dubio haec omnia brevi <tempore> subsidebunt. Pernicium in omni catarrho coffeae usum esse experiendo didici, sic solitae meae absinthii th<eae>, qua podagram nunc a novem annis arcui. Caeterum bene habui, cum alias rheumaticos dolores et ex haemorrhoidibus tumorem hibernis temporibus sim passus.

Fuslinos Tibi spero exemplar meae Bibliothecae curasse.

Ita vale et me porro ut soles ama. Bern. 23. Febr. 1771.

Nova Literaria gratis accipio, patere quaeso ut sint grati animi testimonium. Accuratius porro spero proditura. Dissertatio unculam Tibi serva. Mitto hic Hillium de ligni fabrica. Reliqua Suecica vix magnum momentum habent in re herbaria. Anatome Xiphiae et Pectorii Americani et elegans inventum ad mutandum aerem pertinent ad historiam naturalem.

Heri agriculturam A. Youngii accepi, vastum opus, et Transactionum vol. LIX duplex.

In Encyclopaedia versor pene poenitens suscepti operis, plus enim video mihi disperire otii quam putaveram.

Neque nobis frumenti pretium imminutum est, neque tamen fora frumentis destituuntur. Advenit lentissime frumentum exterum. Admonuimus universos subditos, ut de communibus pascuis aliqua partiuncula pauperibus colenda detur, et nos ipsi sementem dabimus.

Ita ad minuendas illas barbaras consuetudines aliquantum progressum est, non sine ignarorum resistantia.

Magnum fasciculum graminum exspecto a Cl. Rainville.

Fuslini aliquanto diligentius in opere progrediuntur.

Bonus senex Dortous de Mairan¹⁾ 93 anno suae aetatis obiit, nuper a magno morbo restitutus. Ejus et Reaumurii amicitia per multos annos sum gavisus. Nunc paulatim ut folia vertente autumno eae mihi gratissimae frondes dispereunt.

Veram et perniciosa pestem esse, quae nunc in Polonia clangulum superest, Sprögelius²⁾ scripsit. Mekelius vehementer aegrotat.

Vale, vir Ill., et me ama. Bern. die 6. Mart. 1771.

423.

(418).

Noli quaeso, Gesnere clarissime, de mittendo Phytopinace cogitare. Asteriscus casu missus est, neque opere careo, sed Gouanus desiderat, cui gratum erit donum.

Pro transmissis scriptis grates ago. Pretium frumenti non minuitur, non ut tamen annonae raritas.

In Phil. Trans. n. 59 describitur planta Subulariae valde adfinis, nomine Eriocauli decangularis.

Swietenius auctoritate sua abusus est: abutitur qui forte succedit Haenius.

Bibliopola pretium Hillii ipse ignorat.

Podagrae paroxysmum patior, sed mitem, unius pedis. Nocet tamen, ob perpetuam librorum lectionem, qua solitudinem meam consolor. Nostri enim cives pene ad unum omnes post matutinos labores horas, quas vacuas putant, ludo dant.

A quodam de Rainville, qui graminibus unice operam dedit, fasciculum exspecto graminum, sed mihi non satis videtur in libris versatus.

Saussurius in Valle Tellina cogitat moram aliquam facere. Solet nimis magna itinera facere, robustissimus caeterum homo.

Tu vero vale et me porro ama. Bern. 20. Mart. 1771.

424.

(419).

Accepi Gesnere clarissime Nova litteraria, ea proximus currus publicus adferet.

1) Jean-Jacques Dortous de Mairan (1678—1771), französischer Physiker und Schriftsteller. Nouv. Biogr. Gén. 32, 936.

2) Joh. Adrian Theodor Sproegel (gest. 1807), Schüler Hallers, Arzt in Berlin. Gurlt-Hirsch V, 496.

Bene est quod insultus Tuus satis terrificus promte deferuit. Gesneri opus¹⁾ nondum accepi, id indicavit mihi Schmiedelius se misisse.

Nostra etiam annona nondum subsedit, et aliquae frigidae noctes avenae potissimum, sed etiam secali nocuerunt.

Literas habui a Comite de Bute, qui Cannani rarissimum opus²⁾ anatomicum ad me misit.

Die Mercurii Societas Oeconomica praemia sua distribuit. De Alpinis laboribus libellus, qui praemium meruit, Dickii fuit, olim filii mei informatoris.

Saussurius metuo nihil unquam perfecturum.

Acerrimum scriptum nativi Neocomenses contra commissarios ediderunt, de quibus vehementer queruntur: „sibi civitatem promissam esse, ut magistratui terrorem imprimerent: delusos deinde se, cum iis non egerent“; crudelitatis summae et injustitiae exempla addunt.

Advenit hoc momento Rainvilli fasciculus graminum, videbo quid contineat.

Commentarii Gottingenses necdum prodierunt, sed prodibunt proxima aestate, aliqua parva mea sunt.

Si forte ampl. Heideggerus de amico suo Ougspurgero quaerit, dicere potes quae certa sunt: Laborat ictero, hepar paulum durius percipitur, nausea summa et animi dejectio, agrypnia. Videntur tamen med<icamen>ta effectu non carere, et bilis plurima per alvum decedit.

Vale et nos ut soles ama. Bern. 5. April. 1771.

425.

(420).

Bene Te valere gaudeo, Gesnere amplissime.

Ougspurgerum obiisse subita rerum conversione facta nunc noscis. Eum inciderunt me praesente: hepar flavis imperviis, molibus tamen insulis plenum, exsangue. Ab ipso pyloro pene ad coecum intestinum sanguis in cavum intestinalium effusus, qui de negato per hepar transitu denique vasa ruperat.

Podagrae iterum aliquem insultum passus delibis sum pedibus.

1) Der zweite Faszikel der Opera botanica Conradi Gesneri, Norib. 1771. BB II, 365.

2) Giambattista Canano (1515—1579), Professor der Anatomie in Ferrara, später Leibarzt des Papstes Julius III. und Erzbischof von Ficarolo. Sein Werk: „Muscolorum humani corporis picturata dissectio“ (o. O. u. J.) soll zu Hallers Zeit nur noch in vier Exemplaren vorhanden gewesen sein. BA I, 192. Gurlt-Hirsch I, 654f.

Etiam nostrae provinciae vobiscum finitimae annonae caritate et raritate laborant, sed et carnium pretium auctum est.

Advenit mihi Comm. Acad. R. Scient. anni 1768. Non videtur ex tabulis multa continere mihi utilia.

Buffoni de avibus opus non perinde anatomicum est, ut prius illud de quadrupedibus; caeterum per quasdam familias aves disposuit.

Encyclopaediae supplementum misi ad Robinetum¹⁾. Aretaeum meum nunc imprimunt et minora opuscula.

Rainvillii gramina obiter inspexi: in Batavia lecta sunt a diligente homine, plurimae varietates. Quaeritur bonus homo ubi possit Scheuchzeri Agrostologia reperiri. Si Tiguri prostat, emerem et donarem viro proficiendi cupidissimo.

Vale et me ut soles ama. Bern. 4. Maj. 1771.

Valde averem rescire num Vestri cum Bavaria de sale emendo convenerint, et in universum quo pretio. Angimur a Gallis nulli contractui satisfacientibus.

426.

(421).

Subito has literas praecipito. D. de Saussure Luganum petere vult, etiam me suadente, ad plantas legendas. Petit aliquas commendatorias. Ego quidem non video ut Lucernati praefecto, ego ignotus homo, hominem tradam, sed Locarni Tigurinus vir praefectus D. Meiss²⁾, ad hunc literas si posses commendatorias dare, faceres rem gratam et publice proficiam. Est properato opus. Ego dabo ad praefectum Vallis Modine.

Utinam Störkius nonum in annum suas laudes differret.

Hillius scripsit mittere se tomum XVIII. sui magni operis.

Chirurgus ille Scheuchzerum non adtulit, de quo interim grates ago.

Encyclopaedistae iterum me sollicitant, ut ad D et E supplementa parem. Ajunt se cum ineunte anno prelo suum opus prodituros.

Cras aut postridie iterum concilium adibo, haec tenus restitutus, tamen debilibus nescio quomodo genubus.

Immensam vim dissertiuncularum accepi Vindobona, botanicae parum, sed frugis bonae.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 15. Maj. 1771.

1) Jean-Baptiste-René Robinet (1735—1820), französischer Literat. Nouv. Biogr. Gén. XLII, 441.

2) Ludwig Meiss, seit 1770 Landvogt in Locarno. Leu, Suppl. IV, 98.

427.

(422).

Gratus accepi literas commendatorias ad Gen. Meissium et ad Saussurium continuo misi.

Hillii tomus XVII. advenit, quo Verticillatae traduntur, icones aliquanto meliores, caeterum nondum legi. Accepi etiam du Hamelii de piscatura Tom. VII., sed nondum ad anatomen piscium pervenit.

Commentt. Acad. Paris. perquam inanes sunt praeter chemica.
In supplemento Encyclopaediae versor.
Accepi gratum donum Agrostographiae et plurimum Tibi debeo.
Si carere potes aliquot diebus libello de pulsatilla, averem legere remissurus incolumem.

Suntne apud Vos mechanici mathematicorum instrumentorum fabri?

Podagra me usque tenet, fere absque dolore, sed minatur ambulationem et in cubiculo me retinet; caeterum mei recte valent.

Gaubius quaedam ad me misit, quae non accepi. Mortuo Albino nunc audebit amicitiam fateri.

Febres malignissimae aliquot funera dederunt, absque symptomatis fere, sed cerebro adfecto, ita narrant medici.

Magnus est ob morbum Moscovensem Batavorum terror, et ajunt prohibitum iri exportationem frumenti, unde novum fieret cautelis incrementum. Grando diei 17 nocuit in ditione romanica, etiam frumento. Pretium etiam nobis enorme 175 baz. pro 95 fere libris 17 unc.; nunc respublica civibus vendit 33 bazenis = 165.

Vale, mi Gesnere, et me porro ama. Bern. die 25. Maj. 1771.

Solander Bataviae advenit ex Mari pacifico et propediem Londonio exspectatur.

428.

(423).

Gratus remitto, Gesnere suavissime, Störckium, quem a Jacquinio exspecto. Ut meo nomine Cl. Schinzio gratias agas et optime viro gratuleris, rogo. Addidi Nova literaria, quae non cohaerent cum prioribus; spero vero quae media deficiunt his diebus adventura.

Verticillatae sunt quas Hillius nuper dedit, icones aliquanto meliores, aliquae plantae novae.

D. Wanen medicus Scotus Parisiis advenit, medicinae statum non laudat, ne quidem chirurgiae, nova aliqua non magni momenti adtulit. Expedivi me encyclopaedico opere, et ad literas A-E supplementa dedi.

Nunc ad Bibliothecam Chirurgicam redii. Fuslinus satis diligenter prelum exercet.

Aretaeus meae editionis propediem in lucem prodibit.

Heri decretum est: „ut facilius nudi et aperti agri sepibus eluderentur, sextam partem pretii, quae passim exigebatur, diminui, et ultra duodecimam porro non exigi oportere“. Magnum erit potissimum in agro Gallice loquente agriculturae incrementum.

Lavaterus Vester circulares literas etiam ad me misit. Mallem optime animatum virum paulo minus esse ardentem.

Castillonus refutavit le Sisteme de la Nature, exemplar misit, quod nondum accepi.

Vale, Ill. Gesnere, et me porro ama. Bern. 6. Jun. 1771.

429.

(424).

Ecce Nova aliqua literaria, Gesnere optime. Si cum Tuo exemplo velles. tertium tomum fungorum Schäferi mihi curare, gratum facies.

Vale et me ut soles ama. Bern. 14. Jun. 1771.

430.

(425).

Lente procedunt typographi; primis tamen mensibus prodibit historia Usong ad fines meos adaptata.

Sed Pulsatillam nostram viribus cessam esse auctor erat ipse Störkius.

His diebus Saussurius redux erit, Mediolani visus est, Ticinum etiam adiit, nimius certe cursor.

A Zimmermanno dudum non audivi.

Nescio an bona nova ad Te scripserim: I. Commersonius Mare pacificum, insulam Bourboniam, Madagascariam adivit, ichthyologiam Indicam ad prelum paratam habet et plantas innumerabiles.

Deinde Gen. Brakes cum Solandro ex Mari pacifico redux Bataviam orientalem adpulit. Mare primum Australe ad 80 usque ut scribunt gradum pernavigarunt, inde in Georgia nova, continente aut magna insula Maris pacifici, in media fere inter Peruviam et novam Britanniam distantia posita, sex mensibus viaverunt, plantas colligerunt, nunc imperium Aulæ Britannicae Bataviae exspectant ob belli Hispanici motum. Adeoque astronomia magno botanicae emolumento erit.

Magna vis Corallorrhizae reperta est in abiegnis sylvis supra Gryon.

Vale et me ut soles ama, Gesnere praestantissime. Bernae die 8. Jul. 1871.

431.

(426).

An Saussurius operaे pretium fecerit, ignoro, metuo ne non fecerit.

Aliqua exspecto a Bonstettio et aliis qui ante 12 dies Alpes adierunt.

Hic ardens caelum est, etiam mihi valde incommodum, quod pedum oedemata vehementer augeat.

Vidistine Gaubii adversaria¹⁾?

Valde placet Vetteti Veterinaria, 3 vel 8(?) Ludguni edita, masculum opus et per experimenta natum.

Ante annum Rhazei Continentem²⁾ ab amico habui mutuo datum, duo magna volumina, quorum posterius libros a 25 porro progredientes continebat. Putabam fuisse a Tissoto. Fueritne a Vobis? Id si fuerit, ab humanitate Tua peterem, ut secundum volumen iterum commodares. In primo, quod superata nausea legi, plurimum bonae frugis chirurgicae reperi. Vides me in Arabibus versari.

Patria mea nummos non paucos possessori domus, in qua legati nostri commorantur, mutuo dederat, ipsa domus erat oppignerata, quae deflagravit.

Castilloni opus³⁾, oppositum systemati naturae, solide mihi et perspicaciter scriptum videtur, etsi Berolini prodiit. Conabor ut ducenti, quibus est dicatum, liberaliter viri merita adgnoscant. Bonnetus idem pestilens opus adgreditur in nova editione suarum Recherches.

Tu vero, praestantissime Gesnere, vale et me ama. Bern. 27. Jul. 1771.

432.

(427).

Maximo labore Bonstetterus defunctus est; plantas an invenerit non novi, cum Albinae substiterit.

Saussurius tamen aliqua se reperisse scribit.

Vetteti est Veterinaria, bonum opus, satis voluminosum.

Etiam nobis frumenti pretium minuitur: ad 5. imp. descendit die Martii. Neque tamen messem valde laudant.

De Zimmermanno gaudeo.

1) H. D. Gaubius, Adversaria. Leid. 1771. BB II, 613.

2) Der berühmte arabische Kliniker Rhazes (Ar-Razi), der im 10. Jahrhundert lebte. Sein Hauptwerk Alhawi, Continens, erschien wiederholt in lateinischer Übersetzung.

3) Giovanni Francesco Mauro Melchior Salvemini Castillon (1708—1791), Mathematiker, seit 1763 in Berlin. Poggendorff I, 3995.

Utcunque ad me ipsum me recipere studui, tamen alia et alia, etiam alienissima officia mihi imponuntur.

Misit ex Hispania luculentam appendicem ad Bibl. Anatomicam Cap de Villa¹⁾; id hodie advenit et multo mihi usui erit in Bibliotheca in qua occupor.

Aretaeus absolutus est.

Lobstenius inspexerit de nervo putatitio durae matris²⁾, reperit nihil adesse simile.

Gottinga Nova lit. exspecto et continuo mittam.

Hodiernus fasciculus continet 1400 indicationes librorum His-panicorum. Utinam aliis ex regionibus similia haberem subsidia.

Advenit etiam Barnadez opus botanicum³⁾, quod si videbitur ad Te mittam. Ex tabulis quae sunt mutuatitiae non multum boni de eo spero. Continet ut videtur terminologiam.

Vale, vir Ill., et me porro ama. Bern. 10. Aug. 1771.

433.

(428).

Bankhesius Mari australi redux post 2 annos alterum eo iter meditatur; agam cum Pringlio, ut Kittio sit locus, si id quidem vult inire. Periculum nullum esse Bankesius saepe repetit, mare tranquillum, homines humanissimos. Novas insulas, nova freta Angli detexerunt. Novam Zeelandiam parem insulae Britannicae, sic novam Guineam, insulas etiam Novam Hollandiam et novam Britanniam. Plantas pene mille et pulchre depictas habent, quae sculpuntur, et siccias. Iter editur intra hoc biennium.

Oedemata pene evanuerunt. Minacia certe erant, genua adtigerant, cum sensu intolerabili quodam diductarum ab expandente cute cellularum et nervulorum. Aloe lota sola usus sum, et aliquo usque pergam.

Aliquas plantas raras Schreberus⁴⁾ misit iconesque novas. Trewii bibliothecam divisam fuisse illibenter audio.

Nova literaria Gottingensia nondum advenerunt. Mittam Tibi Usongium nunc excusum; sequentur Briefe eines alten Vaters⁵⁾, quod opusculum absolvvi. Ego vero totus sum in B. chirurgica, quae